Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026 Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Irecê publica

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE7228611D57C4FE9AE11F561C9CCC7F

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• 001CRED-IN-02/25 - AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

• 001CRED-IN-04/25 - AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

• 001CRED-IN-06/25 - AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026

• ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026.

• AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE7228611D57C4FE9AE11F561C9CCC7F

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Irecê
Credenciamento

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN/2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-02/25

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ, Estado da Bahia, por intermédio de sua autoridade

competente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 79 da

Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 207/2024 e no Edital de Credenciamento nº

001/2025, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO da empresa:

RÁDIO CARAÍBAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.327.168/0001-58, credenciada para

veiculação de publicidade institucional (Rádio FM), em razão de manifestação formal de interesse

apresentada em 28 de janeiro de 2026, acompanhada da comprovação da manutenção das

condições de habilitação exigidas no edital.

NOVO PERÍODO DE VIGÊNCIA

De 02 de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais, critérios técnicos e valores

referenciais estabelecidos no Edital de Credenciamento nº 001/2025.

Esta prorrogação observa, ainda, o disposto no Aviso de Prorrogação de Vigência e Reabertura de

Prazo do Edital de Credenciamento nº 001/2025, que autoriza a extensão dos termos de

credenciamento mediante manifestação formal do interessado e manutenção das condições de

habilitação.

Irecê/BA, 02 de fevereiro de 2026.

Moisés Oliveira Filocre Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Irecê

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E1D842C5FEA34E389DABD67B6FFF5DE

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Irecê
Credenciamento

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN/2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-04/25

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ, Estado da Bahia, por intermédio de sua autoridade

competente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 79 da Lei

Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 207/2024 e no Edital de Credenciamento nº

001/2025, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO da empresa:

AGÊNCIA DE PUBLICIDADE TRIBUNA DO FEIJÃO EDIÇÃO E MARKETING LTDA,

credenciada para veiculação de publicidade institucional (Rádio FM e Web TV), em razão de

manifestação formal de interesse apresentada em 28 de janeiro de 2026, acompanhada da

comprovação de manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

NOVO PERÍODO DE VIGÊNCIA:

De 02 de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

Permanecem inalteradas todas as demais condições, critérios técnicos e valores referenciais

estabelecidos no Edital de Credenciamento nº 001/2025.

Esta prorrogação observa, ainda, o disposto no Aviso de Prorrogação de Vigência e Reabertura de

Prazo do Edital de Credenciamento nº 001/2025, que autoriza a extensão dos termos de

credenciamento mediante manifestação formal do interessado e manutenção das condições de

habilitação.

Irecê/BA, 02 de fevereiro de 2026.

Moisés Oliveira Filocre Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Irecê

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EED70E7D9EB97A0E2527B64786C35BDE

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Irecê
Credenciamento

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001CRED-IN/2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-06/25

A CÂMARA MUNICIPAL DE IRECÊ, Estado da Bahia, por intermédio de sua autoridade

competente, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 79 da Lei Federal nº

14.133/2021, com o Decreto Municipal nº 207/2024 e com o Edital de Credenciamento nº

001/2025, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO da empresa:

TVC IRECÊ TELECOM E COMUNICAÇÃO DE MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ

nº 10.749.808/0001-20, credenciada para veiculação de publicidade institucional (Rádio FM e

mídia digital), em razão de manifestação formal de interesse apresentada em 29 de janeiro de

2026, acompanhada da comprovação da manutenção das condições de habilitação exigidas no

edital.

NOVO PERÍODO DE VIGÊNCIA

De 02 de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026.

Permanecem inalteradas todas as demais condições contratuais, critérios técnicos e valores

referenciais previstos no Edital de Credenciamento nº 001/2025.

Esta prorrogação observa, ainda, o disposto no Aviso de Prorrogação de Vigência e Reabertura de

Prazo do Edital de Credenciamento nº 001/2025.

Irecê/BA, 02 de fevereiro de 2026.

Moisés Oliveira Filocre Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Irecê

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0AB2D795923AB9D8E56613C7F8126A87

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Irecê
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010302/2026

A Câmara Municipal de Irecê/BA - CNPJ nº 16.448.110/0001-50 declara ser dispensada, de acordo com o Art. 75, inciso II, Lei
n.º 14.133/2021, a seguinte contratação: SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS LTDA –
CNPJ nº 58.450.268/0001-05. Objeto: Contratação de empresa para locação de impressoras e scanner para atender a demanda
da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Data: 03/02/2026. Carla
Cristiane Rocha Ferreira – Agente de Contratação.

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1ED784FA9906B94135633BF1C9AABFFD

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Irecê
Dispensa

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010302/2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRECÊ/BA, CNPJ Nº 16.448.110/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa para locação de impressoras e scanner para atender a demanda da Câmara
Municipal de Vereadores de Irecê/BA.
Empresa contratada: SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS LTDA – CNPJ nº
58.450.268/0001-05.
Valor total da contratação: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

1. DO OBJETO
1.1. Contratação de empresa para locação de impressoras e scanner para atender a demanda da Câmara Municipal
de Vereadores de Irecê/BA.
1.2. Discriminação do objeto:

PLANILHA

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

15 (QUINZE) - IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICO COM UM ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE
DOCUMENTOS PARA ATÉ 35 PÁGINAS PARA USO DOMÉSTICO OU ESCRITÓRIO DE PEQUENO PORTE.
ESTE, EQUIPAMENTO COMPACTO IDEAL TEM UMA BANDEJA DE CAPACIDADE PARA ATÉ 250 FOLHAS,
CONECTA-SE COM FACILIDADE ATRAVÉS DE REDE SEM FIO OU ETHERNET E FAZ IMPRESSÕES E
CÓPIAS DE ATÉ 30PPM. IMPRIME A PARTIR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS COMPATÍVEIS SOBRE SUA
REDE SEM FIO E DIGITALIZA DOCUMENTOS. ESPECIFICAÇÕES: - VISOR LCD: 2 LINHA -VOLTAGEM:
220V - TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER - VELOCIDADE MÁXIMA: ATÉ 30 PPM. CÓPIA: -
VELOCIDADE DA CÓPIA EM PRETO: 30 COM - AMPLIAÇÃO / REDUÇÃO: 25% - 400%

MÊS 12 R$ 3.000,00 R$ 36.000,00

2

03 (TRÊS) - IMPRESSORA DO TIPO PROFISSIONAL REALIZA IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO DE
40 PÁGINAS POR MINUTO, SUA BANDEJA SUPORTA ATÉ 250 FOLHAS E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO
DE DOCUMENTOS PARA 70 FOLHAS. PRINCIPAIS CARACTERISTICAS - DISPLAY TOUCHSCREEM
COLORIDO DE 3,7" - INTERFACE USB - COMPARTILHAMENTO ATRAVÉS DA REDE ETHERNET GIGABIT
INTEGRADA - IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO ATRAVÉS DOS DISPOSITIVOS MÓVEIS - IMPRESSÃO,
CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO DUPLEX AUTOMÁTICO EM UMA ÚNICA PASSAGEM - FUNÇÕES DE
IMPRESSÃO SEGURA - VELOCIDADE DA IMPRESSÃO 40 PPM - 512 MB DE MEMÓRIA - PROCESSADOR
800 MHZ - ADF PARA 70 FOLHAS - BANDEJA DE PAPEL PARA 250 FOLHAS - CICLO MENSAL MÁXIMO
DE IMPRESSÃO ATÉ 50.000 PÁGINAS. *TIPO NDE IMPRESSÃO - LASER ELETROFOTOGRÁFICO *
DISPLAY: LCD TOUCHSCREEN COLORIDO 3,7 POLEGADAS.

MÊS 12 R$ 1.200,00 R$ 14.400,00

3

02 (DOIS) - SCANNERS - TIPO DE SCANNER: ALIMENTAÇÃO VERTICAL, SCANNER DUPLEX COLORIDO
- VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: PRETO E BRANCO, COLORIDO, TONS DE CINZA, 300 DPI: 35 PPM
(SIMPLEX)/70 IPM (DUPLEX) - DISPOSITIVO FOTOELÉTRICO: (CIS) CONTACT IMAGE SENSOR -
RESOLUÇÃO ÓPTICA: 600 DPI - RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1200 DPI INTERPOLADOS - FONTE DE LUZ: LED
RGB DE 3 CORES - PROFUNDIDADE DE BIT DE COR - COLORIDO, TONS DE CINZA, PROFUNDIDADE
DE BIT MONOCROMÁTICO: RGB X 30 BITS ENTRADA / 24 BITS SAÍDA - ALIMENTADOR AUTOMÁTICO
DE DOCUMENTOS: * TAMANHOS DE DOCUMENTO: MÁXIMO: 21,6 X 609,6 CM / MÍN: 5,1 X 5,1 CM * CICLO
DE TRABALHO DIÁRIO: ATÉ 4.000 PÁGINAS * CAPACIDADE DO ALIMENTADOR: 50 FOLHAS * PESO DO
PAPEL: 27 A 413 G/M2 - CONECTIVIDADE PADRÃO: USB 3.2 DE ALTA VELOCIDADE, MÓDULO DE REDE
OPCIONAL (RJ-45, 10BASET/ 100BASETX) - VERSÁTIL. DIGITALIZA PÁGINAS DOBRADAS, CRACHÁS E
CARTÕES DE VISITA, FOLHAS INDIVIDUAIS, ENTRE OUTROS. - DIGITALIZA DIRETAMENTE PARA OS
SERVIÇOS DE ARMAZENAMENTO DE DADOS MAIS CONHECIDOS COMO DROP BOX, EVERNOTE,
GOOGLE DRIVE, ETC - CRIAÇÃO DE DOCUMENTOS EDITÁVEIS: DIGITALIZE DOCUMENTOS E
CONVERTA-OS EM ARQUIVOS DE WORD E EXCEL EDITÁVEIS, OU PDF COM RECONHECIMENTO DE
TEXXTO; SOFTWARE OCR INCLUSO. - ÓTIMO DESEMPENHO EM ESPAÇOS PEQUENOS: O TAMANHO
COMPACTO DO SCANNER ES-400 II O TORNA FÁCIL DE INSTALAR EM PRATICAMENTE QUALQUER
LUGAR. - BOTÕES: DETECÇÃO DE ALIMENTAÇÃO DUPLA, MODO DE DIGITALIZAÇÃO LENTA PARA
PAPÉIS DANIFICADOS, SCAN, PARAR - SOFTWARE INCLUÍDO: EPSON SCAN SMART, EPSON SCAN2,
EPSON SDK, EPSON DEVICE ADMIN - CARACTERÍSTICAS ECOLÓGICAS: ROHS, PRODUTO
RECICLÁVEL - VOLTAGEM NOMINAL: AC 100 - 240 V - CONSUMO DE ENERGIA: EM FUNCIONAMENTO
17W

MÊS 12 R$ 800,00 R$ 9.600,00

TOTAL R$ 60.000,00

2. DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
2.1. Considerando a análise da legalidade do procedimento, da conveniência e oportunidade da contratação, na
qualidade de ordenador de despesas, autorizo а realização do procedimento, por Dispensa de Licitação, na forma
do que preceitua o artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
3.1. Considerando que o caso ora em análise se enquadra no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
3.2. Eu, Moisés Oliveira Filocre Rodrigues, presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA, DECLARO
inexigível a realização de procedimento licitatório e AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, da
empresa SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ nº 58.450.268/0001-05, com sede à Rua Juarez de Castro Dourado, nº 86, Bairro
Centro, Irecê/BA, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

4. DA PUBLICAÇÃO
4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o
ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste Consórcio.

Irecê/BA, 03 de fevereiro de 2026.

______________________________________

Moisés Oliveira Filocre Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D792C15B358F911757A2EB703D75397

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Irecê

terça-feira, 3 de fevereiro de 2026  |  Ano XV - Edição nº 00549 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Irecê
Dispensa

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010302/2026

A Câmara Municipal de Irecê/BA, CNPJ nº 16.448.110/0001-50, torna público que ratificou/homologou, os atos praticados pela

Agente de Contratação, na Dispensa de Licitação de nº 010/2026, em favor da empresa SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS LTDA – CNPJ nº 58.450.268/0001-05. Objeto: Contratação de empresa para locação de

impressoras e scanner para atender a demanda da Câmara Municipal de Vereadores de Irecê/BA. Valor global: R$ 60.000,00

(sessenta mil reais). Data: 03/02/2026. Moisés Oliveira Filocre Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal de Irecê/BA.

Praça Manoel Augusto Dourado | Loteamento Coopirecê | Irecê-Ba

www.cmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE7228611D57C4FE9AE11F561C9CCC7F

		2026-02-03T16:10:32-0300